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Anotace

Diplomová práce „Ustanovení Eucharistie podle Marka v kontextu vyprávění

o zázračném nasycení“ studuje lexikální, intertextové a biblicko-teologické vztahy mezi

markovskou zprávou o ustanovení eucharistie (Mk 14,22–25) a dvěma zázračnými

nasyceními (Mk 6,35–44; 8,1–10) v průběhu Ježíšova veřejného působení. Ukazuje, že

v kontextu Markova evangelia tvoří všechny zmíněné perikopy klíčové místo Ježíšova

poslání a zjevují podstatnou stránku zjevení a příchodu Božího království. Vedle metody

průběžného komentáře dotyčných textů práce využívá studium paralelních synoptických

úryvků, referenčních textů ve Starém zákoně a rozboru biblicko-teologických témat

v kanonické souvislosti. Zvláštní pozornost je věnována různým aspektům židovského

slavení paschální večeře a jejich vztahů ke křesťanské eucharistii, která má původ

v Ježíšově Poslední večeři a nachází též odezvu v obou markovských vyprávěních

o zázračném nasycení velkých zástupů.

Klíčová slova

Eucharistie, víno, kalich, chleba, jídlo, Poslední večeře, nasycení.

Abstract

The Institution of the Eucharist in context of the miraculous feeding narratives

The Diploma thesis “The Institution of the Eucharist according to Mark in context of the

miraculous feeding narratives“ studies lexical, intertextual and biblical-theological

relations between the Marcan account on the institution of the Eucharist (Mark 14:22–

25) and two miraculous feedings (Mark 6:35–44, 8:1–10) during Jesus‘ public ministry.

The study exposes that in context of the Gospel of Mark all three indicated pericopes

are in a key position and significance in Jesus‘ mission a reveal an essential aspect of

the revelation and of the coming of the Kingdom of God. Beside applying the method of
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continuous commentary of the mentioned texts the work applies a study of parallel

synoptic pericopes, referential texts in the Old Testament and an analysis of biblical-

theological themes in canonical relation. A special attention is given to different aspects

of the Jewish celebration of the Pesach meal and its relations to the Christian Eucharist,

which has its origin in Jesus‘ Last Supper and finds an echo in both Marcan narratives

on miraculous feeding of great amount of people as well.

Keywords

Eucharist, wine, chalice, bread, meal, the Last Supper, feeding
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5

Poděkování

Chtěl bych poděkovat vedoucímu práce za vedení a za možnost se této problematice

věnovat a který mi svými radami přispíval, aby tato práce mohla vzniknout. Zrovna tak

chci poděkovat všem ostatním, kteří mě k tomuto tématu nějakým způsobem přivedli

a jakkoliv mě při psaní této práce podporovali.

6

Obsah
Úvod..................................................................................................................................9

1 Markovo evangelium..................................................................................................11

1.1 Markovo evangelium a ostatní evangelia............................................................11

1.2 Literární druh......................................................................................................12

1.3 Styl textu.............................................................................................................12

1.4 Autor...................................................................................................................13

1.5 Struktura evangelia.............................................................................................13

1.6 Pašijový příběh jako teologický základ Markova evangelia...............................19

2 Biblický a židovský význam děkování, smlouvy, oběti a posvátného stolování........20

2.1 Význam eucharistein jako děkování/chvály.......................................................20

2.2 Význam eucharistie jako smlouvy......................................................................22

2.3 Obětní hledisko výrazu eucharistein..................................................................24

2.4 Význam eucharistie jako hody lásky..................................................................26

3 První nasycení (Mk 6,35–44).....................................................................................27

3.1 Kontext perikopy................................................................................................28

3.2 Text perikopy......................................................................................................31

4 Druhé nasycení (Mk 8,1–10.14–21)...........................................................................43

4.1 Kontext perikopy................................................................................................45

4.2 Text perikopy......................................................................................................49

5 Poslední večeře (Mk 14,22–25)..................................................................................68

5.1 Kontext perikopy................................................................................................69

5.2 Text perikopy......................................................................................................71

6 Závěr...........................................................................................................................77

7 Seznam zkratek...........................................................................................................78

8 Seznam literatury........................................................................................................79

7

Úvod

Motiv eucharistie v Písmu je ohromně zajímavý právě z důvodů, že jsou kolem

tohoto termínu různé protikladné názory. Asi nejvíce jsem začal o tomto tématu

přemýšlet ve chvíli, kdy jsem se seznámil s jednou evangelickou rodinou, a tak poznal,

jak lze různorodě chápat Ježíšova slova o eucharistii. Dokonce jsem navštívil i ústředí

Českobratrské církve evangelické v Praze, kde mě překvapil názor fundovaných

osobností, díky kterému jsem si uvědomil, že chápání reálné přítomnosti Ježíše Krista

ve způsobách chleba a vína se různí podle konkrétního společenství.

Od té doby jsem si začal vážit katolické církve, kde je jasná a podložená nauka.

Samozřejmě i v katolické církvi nejsou všichni stejného názoru na tuto problematiku,

ale každopádně je toto téma výborně zpracované díky církevním otcům a magisteriu.

Eucharistie je tak základem pro katolickou nauku, která čerpá z Písma, a Markovo

evangelium tak patří mezi primární zdroje, které je třeba v tomto smyslu konzultovat.

Samozřejmě základem ustanovení eucharistie je Poslední večeře. Ale pokud chceme

tuto problematiku studovat komplexněji, je třeba brát v úvahu i další perikopy, které

nějakým způsobem s ustanovením eucharistie souvisí. Tato práce se proto zabývá

prvním a druhým nasycením, ale také perikopou o Poslední večeři. Nejprve uvádím

základní souřadnice evangelia, protože je nutné tuto problematiku studovat v kontextu,

pak uvádím text perikop v Českém ekumenickém překladu a paralelně v originálním

jazyku, řečtině. Texty, kterými se budu hlouběji zabývat jsou Mk 6,35-44; 8,1-10.14-21;

14,22-25.

Na začátku této práce vysvětluji význam slova eucharistein v různých kontextech,

ale budu se také snažit tuto problematiku vidět komplexněji v jejích teologických

souvislostech. Snahou je vzájemné porovnávání těchto textů, ale i textů z jiných částech

Bible. Různé výklady veršů budu studovat z odborné literatury, komentářů apod. Na

závěr pak uvedu syntézu závěrů, které tato práce přinesla.
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 1 Markovo evangelium

Literární věda potvrzuje, že smysl úryvků většího díla není dobře pochopitelný bez

celkového kontextu. Proto na začátku studia Markovy zprávy o ustanovení eucharistie je

vhodné krátce připomenout základní skutečnosti celého Markova evangelia, co do

kontextu s ostatními evangelisty a jeho strukturou se zaměřením na ty části, které přímo

mluví o nasycení, chlebu, stolování apod., neboť to vše má v kontextu evangelia aspoň

nepřímý vztah k Ježíšovu hlavnímu stolování, kterým je Poslední večeře.

1.1 Markovo evangelium a ostatní evangelia

Při porovnání Markova evangelia s ostatními podobnými kanonickými spisy je

zřejmé, že patří mezi nejkratší. Z textu vyplývá, že bylo sepsáno především pro

nežidovské čtenáře, neboť jsou zde často vysvětlovány židovské zvyky. Také je zřejmá

autorova znalost aramejštiny, a tedy obeznámenost s palestinsko-židokřesťanským

prostředím, což můžeme v textu vidět například v užívání slov „satan“, „talita kum“

(Mk 5,41), „korban“ (7,11), „efata“ (7,34) apod1.

Pokud vycházíme z teorie dvou pramenů, pak je Markovo evangelium nejstarší ze

všech. Tedy má se za to, že nejstaršími prameny pro další kanonická evangelia byl

tzv. pramen Q (pramen logií), který nám již není dostupný, a Markovo evangelium.

A z těchto dvou pramenů vznikala ostatní evangelia, která jsou na něm závislá. Při

porovnání Markova evangelia s ostatními evangelisty zjistíme, že většina textu je

obsažena i v ostatních, tedy u Lukáše a Matouše. Jedinečné jsou pouze čtyři oddíly

v 16. kapitole. Avšak i přesto je Markovo evangelium jedinečné, protože popisuje

Ježíšův život jako příběh „akce“ – vypráví o tom, jak Ježíš jedná a vede nás k tomu,

abychom jednali stejně tak i my2.

Za určitý zlom můžeme považovat Petrovo vyznání (Mk 8,27–31), protože od této

chvíle děj evangelia směřuje k utrpení a smrti na kříži. Naopak před tímto zlomem stojí

v popředí Ježíšovy činy.

1 Srov. POKORNÝ, Petr –HECKEL, Ulrich. Úvod do Nového zákona: přehled literatury a teologie.
Praha: Vyšehrad, s. 406.


[…]


závazně“, „přikázat“; „učit“). Toto sloveso se užívá také pro Ježíšovu smrt (14,21).

P. Dubovský299 říká, že v tomto verši na sebe bezprostředně navazuje eucharistie

chleba a pití z kalicha, tedy tato část není spojována s paschálním slavením jako je ve

vv. 14,12–16. V paschální večeři se mezi chlebem a pitím z kalicha jedl beránek, ale

Marek toto vynechává. Nicméně zmínka v 1K 11,25300 může navazovat na jedení

paschálního beránka. Tedy dodává, že Marek odráží slavení eucharistie v dané obci, kde

slavení chleba a vína tvořilo jeden celek.

Mk 14,24

P. Pokorný301 říká, že evangelista neříká nic o krvi ve v. 23, ale že bere „kalich“, což

může znamenat to, že v Izraeli byla krev nositelka života a její styk s ní byl považován

za nečistý. V Bibli znamená podání kalicha sdílení dobrého nebo špatného údělu302.

Nicméně zde je kalich jasně spojen se smlouvou, jak bylo uvedeno i výše. Evangelista

297 LIMBECK, Meinrad. Evangelium sv. Marka, s. 181.
298 Srov. DONAHUE, John R. – HARRINGTON, Daniel J. Evangelium podle Marka, s. 398.
299 DUBOVSKÝ, Peter. Marek, s. 823.
300 1K 11,25: Stejně vzal po večeři i kalich a řekl: „Tento kalich je nová smlouva, zpečetěná mou krví; to

čiňte, kdykoli budete píti, na mou památku“.
301 Srov. POKORNÝ, Petr. Evangelium podle Marka, s. 257.
302 Hněv Hospodina: Jr 25,15; utrpení: Mk 10,38; záchrana, spasení: Ž 116,13; blízkost Boží: Ž 16,5.
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Matouš toto místo paralelně chápe jako oběť za odpuštění hříchů, kde dochází ke

kombinaci smluvní oběti a oběti za hříchy (Lv 4,3).

P. Dubovský303 říká, že je zde patrné rozšíření o předmět, tedy na „krev smlouvy“,

což navazuje na texty Starého zákona, které o smlouvě hovoří304. Z těchto míst je

nejdůležitější zmínka z Exodu, kde Mojžíš bere krev zvířete a kropí jí oltář.

Nominativ participia neutra τὸ ἐκχυννομενον („prolévá“) upřesňuje, že je to život

Ježíše Krista, který se prolévá305; obdobu můžeme číst v prolévání krve u Iz 59,7

a Žl 13,3.

Mk 14,25

P. Pokorný306 v tomto verši vidí narážku na eschatologickou hostinu, která je obrazem

nových vztahů. U Lukáše je podobný výrok, ale stojí na začátku perikopy o poslední

večeři.

Někteří autoři307 vnímají text „nebudu již píti z plodu vinné révy“ jako půst, který má

následující významy: pokání, smutek, přípravy na setkání se svatým, prosebné modlitby

a příprava na den Páně. Tito autoři také říkají, že „plod révy“ je obratem pro „víno“ a že

doba, kdy je Ježíš se svými apoštoly na zemi, je doba oslavy. Naopak půst nastane

v době, kdy bude ženich vzat. A tak půst při večeři je prorocký symbol blízké smrti

Ježíšovy. Obratem „Boží království“ může být i myšleno předznamenání ukřižovaného

Ježíše jakožto krále.

303 DUBOVSKÝ, Peter. Marek, s. 824.
304 Srov. Ex 24,1–8; Jr 31,31; Za 9,11.
305 Srov. DONAHUE, John R. – HARRINGTON, Daniel J. Evangelium podle Marka, s. 399.
306 Srov. POKORNÝ, Petr. Evangelium podle Marka, s. 258.
307 DONAHUE, John R. – HARRINGTON, Daniel J. Evangelium podle Marka, s. 399.
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 6 Závěr

V úvodu k této práci jsme zmiňovali, jak důležitá je eucharistie v katolické teologii.

Primárním zdrojem ustanovení této svátosti je samozřejmě Poslední večeře, ale jak bylo

i výše zmíněno, nelze opomenout ani ostatní části Písma, zvláště tedy perikopy

o prvním a druhém nasycení v Markově evangeliu.

Ačkoliv jsme uvedli různé názory, přesto se většina badatelů přiklání k tomu, že ve

všech těchto třech perikopách jsou jasné paralely s eucharistií v katolickém slova

smyslu. Tyto úvahy jsou podloženy jak významem slov, tak i samotným kontextem

veršů a paralelních míst u ostatních autorů evangelií.

Je evidentní, že základní slovník použitých řeckých slov odkazuje k Poslední večeři

jak pro Židy, tak pohany. Základním motivem je chleba, ale ne jen ten pozemský, ale

chléb věčný. Přemýšleli jsme i o významu krve, která pečetila smlouvu. Proto zázračná

nasycení a Poslední večeře spolu souvisí, i když možná ne na první pohled. Velmi

zřetelně toto potvrzují i výše zmiňovaní církevní otcové, kteří vidí v „lidech z daleka“

ty, kteří jsou v těžkém hříchu, ale přichází ke Kristu, aby je očistil svým slovem a dal

jim Boží pokrm, po kterém již nebudou hladovět. A tak jako Izraelité slavili

o Velikonocích svobodu díky vyvedení z otroctví Egypta, tak křesťané slaví vyvedení

z otroctví hříchu, jehož je eucharistie pevný základ.
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 7 Seznam zkratek

ČEP Český ekumenický překlad

LXX Septuaginta

Jub Kniha jubileí308

Všechny biblické zkratky jsou uvedeny dle ČEP.

308 SOUŠEK, Zdeněk (ed.). Knihy tajemství a moudrosti: Mimobiblické židovské spisy, pseudepigrafy.
Praha: Vyšehrad, 1998.
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