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Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Václav Revenda si ve své diplomové práci zvolil téma, které je významné z hlediska biblické

teologie samo o sobě, ale navíc také proto, že s ním je spojeno mnoho dílčích témat a otázek,
jako je díkůvzdání v Izraeli a jeho liturgická forma, slavení Paschy, téma smlouvy a obecně
význam stolování a jídla v biblické tradici. Navíc texty, které student analyzuje jsou

biblickým východiskem katolického učení o ustanovení Eucharistie, což je jedna z důležitých
motivací, proč se diplomand tímto tématem zabývá.

Hlavním metodologickým postupem je analýza vybraných biblických textů, které jsou dány
zadáním, tj. dvou vyprávění o zázračném nasycení zástupů a slov o ustanovení Eucharistie
v rámci poslední večeře v Markově verzi. K tomu student připojuje kratší charakteristiku

Markova evangelia obecně s důrazem na jeho stylistické rysy. Pro pochopení studovaných
perikop v kontextu poskytuje přehled struktury Markova evangelia a stručný přehled textů,

které tvoří rámec studovaných perikop. Je nutno podotknout, že introdukční informace jsou
poněkud kusé, což je při snaze o stručnost pochopitelné, nicméně bylo by jistě možné i tak je
zpracovat ucelenějším způsobem. Určitě lze ocenit, že je tu zmínka o předmarkovském

pašijovém cyklu, který dost podstatně určuje celkovou Markovu teologickou koncepci, což
s ustanovením Eucharistie bezesporu významně souvisí.

V druhé kapitola Revenda podává přehled některých důležitých témat, která jsou nezbytná pro
pochopení nábožensko-kulturního a teologického prostředí Ježíšova působení. Je třeba
poznamenat, že výběr těchto témat v této práci ovšem nevyrůstá organicky ze studia dějin

Izraele a jejich náboženských institucí, ale je určem poněkud apriori systematickým učením o
Eucharistii. Nicméně i tak jsou tu různé biblické aspekty tohoto Ježíšova daru osvětleny, i

když - stejně jako v případě první kapitoly - ne příliš podrobně a uceleně, nýbrž spíš ve formě
určitých fragmentárních hledisek.
Vlastní studium vybraných textů student provádí na řeckém základě a připojuje jejich znění

v Českém ekumenickém překladu. Ocenění si zaslouží některé jazykové poznámky.
Z hlediska literární analýzy bychom asi uvítali větší využití synoptického srovnání, ale

vzhledem k tomu, že Markova verze je považována za výchozí, to není zase veliký prohřešek.
Vlastní exegeze je konána jako průběžná četba několika komentářů české provenience,
českých překladů a zahraničních děl, většinou z renomovaných řad. Otázkou zůstává, proč

Revenda nekonzultuje stejné komentáře u všech tří studovaných textů. Místy hodnotí pozice
autorů kriticky, ale převládá přístup pouhého skládání názorů jednotlivých autorů.

Chvályhodné je začlenění patristických autorů, i když také zde jejich výběr působí poněkud
kontingentně. Také se mi zdá, že dostatek prostoru je věnováno analýze dvou zázračných
nasycení, ale na vlastní zprávu o ustavení Eucharstie jako by už diplomandovi nezbylo mnoho

sil a energie.
Vedle už zmíněných komentářů Revenda konzultuje monografie a články k danému tématu a

je chvályhodné, že věnuje pozornost i recentním titlům (Pitre, Hahn).
Vedle zpracování obsahu student také prokázal, že umí poznatky sdělit srozumitelným a
věcným způsobem. Místy jeho styl zabíhá do roviny až hovorového jazyka. Formálně je práce

více méně čistá, literaturu cituje - kromě snad drobných přehlédnutí - jednotně.
Závěrem mohu konstatovat, že student zadání v podstatě splnil. Prokázal, že si osvojil základy

biblické exegeze a že svoje pozorování i názory autorů odborné literatury umí samostatně
zpracovat. Proto doporučuji jeho práci k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

1. Rozdíl v poselství prvního a druhého zázračného nasycení
2. Význam Eucharistie jako smlouvy v biblickém významu

Doporučení práce k obhajobě
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Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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